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[Eva Fatum] 

hvervsfonde er kritiseret. Disse fonde kræver 
som sagt medfinansiering, det vil sige menne- 
skepenge, og hvis det ikke er gået op for alle, 
kan jeg gøre opmærksom på, at problemet alt- 
så er manglende kapital og ikke gode ideer. 
Bornholm har nu fået en madopskrift, men 
Bornholm mangler altså penge til at købe in- 
gredienserne for. 

Jeg har været glad for den debat, der har væ- 
ret i dag, hvorunder der er kommet nogle posi- 
tive tilkendegivelser, bl.a. fra hr. Fischer, der 
siger, at man nøje vil følge udviklingen på 
Bornholm, og hr. Svend Heiselberg, der siger, 
at han ikke ved, om det er tilstrækkeligt, og 
stiller i udsigt, at man ellers må hjælpe igen. 

Til slut skal jeg blot sige, at vi fra Bornholm 
vil foreslå, at man indsætter Bornholm i den 
aftale, man har indgået vedrørende finanslo- 
ven med hensyn til statsgaranti over for banker 
og sparekasser. 

Fiskeriministeren (Kent Kirk): 
Jeg vil først sige tak til de mange ordførere 

for den måde, man har modtaget redegørelsen 
på. Jeg synes, det ser ud til, at der her i Folke- 
tinget kan samles et bredt flertal om de linier, 
som kendetegner dansk fiskeripolitik. 

Over for den socialdemokratiske ordfører, 
hr. Henrik Dam Kristensen, vil jeg gerne kvit- 
tere ved at sige, at man selvfølgelig altid kan 
konstatere, at situationen er mørk i dansk fi- 
skeri, men det, jeg har lært igennem årene, er, 
at situationen skifter i de forskellige fiskerier, 
så hvis man hele tiden kigger derhen, hvor det 
ser sortest ud, vil man også altid komme til at 
se, at dansk fiskeri ser sort ud. Men heldigvis 
er det sådan, at andre fiskerier skifter og bliver 
lidt lysere, og dermed er hele situationen mere 
nuanceret, når man prøver på at analysere de 
forskellige fiskerier. 

Men det er rigtigt, som hr. Henrik Dam Kri- 
stensen er inde på, at situationen i Østersøen 
virkelig er sort, hvilket gør det nødvendigt, at 
vi fra politisk hold -  det gælder regeringen, 
men det gælder også Folketinget -  må gøre en 
kraftindsats for at prøve på at afbøde virknin- 
gerne i de kommende år. 

Hr. Henrik Dam Kristensen og flere ordfø- 
rere har været inde på et problem, der er ikke i 
dansk fiskeripolitik alene, men i alt fiskeri, 
nemlig spørgsmålet om at foretage genudsæt- 
ning af fisk -  altså fisk, der går til spilde, når de 

fanges i forbindelse med hovedfiskerierne. Det 
er klart, at det er et problem, som vi skal foku- 
sere meget på og prøve at finde nogle løsninger 
på. En af løsningerne er selvfølgelig mere ud- 
vikling af selektive fiskeredskaber. Andre løs- 
ninger er flerartskvoter i stedet for enkeltarts- 
kvoter osv. Det er netop det, vi arbejder på fra 
regeringens side, idet vi håber på, at vi på det 
internationale fiskeriniveau kan få vedtaget 
regler, der på forhåbentlig kort sigt kan blive 
virksomme og dermed løse det problem, der 
er. Det er uhensigtsmæssig brug af ressourcer- 
ne, hvis man for at fange 1.000 kg er nødt til at 
ødelægge 500 kg andre fisk. 

Det får mig til at bevæge mig over til de tale- 
re, bl.a. fru Birthe Hansen, der har været inde 
på industrifiskeri. Vi har i dansk industrifiskeri 
haft nogle problemer, men jeg mener, at vi 
stort set har fået løst dem, fordi vi ved tilrette- 
læggelsen af fiskeriet i dag kan konstatere, at 
fangst af kulleryngel, torskeyngel og sejyngel 
er så minimal i forhold til det udbytte, man har 
for industrifiskeriet, at det ikke er dér, vi har 
hovedproblemerne. 

Vi har stadig væk nogle problemer inden for 
brislingefiskeriet med bifangster af sild, og 
dem skal vi arbejde på at finde løsninger på, 
for det er ikke hensigtsmæssigt, at vi i dansk 
fiskeri stadig væk ikke har løst disse proble- 
mer. 

Til hr. Henrik Dam Kristensen vil jeg gerne 
sige vedrørende de andre EF-lande, at vi na- 
turligvis altid møder den diskussion, når vi be- 
væger os i fiskerikredse, at de andre EF-lande 
ikke overholder beslutningerne, lever op til be- 
slutningerne. Men det er uholdbart at have 
den diskussion kørende, og derfor er det også 
vigtigt, at vi under de forhandlinger, der i øje- 
blikket foregår i EF om den nye grundforord- 
ning og om den nye kontrolforordning, får en 
sikkerhed for, at EF-Kommissionen får de 
nødvendige redskaber til at påse, at alle med- 
lemslandene lever op til de beslutninger, der 
træffes i EF's Ministerråd, så vi kan blive helt 
fri for den diskussion. 

Flere talere har været inde på spørgsmålet 
om kapacitetstilpasning, hvilket er et centralt 
element i dansk fiskeripolitik, og hvilket Fol- 
ketingets partier jo også har bakket op bag. 
Der hersker ingen tvivl om, at vi skal fortsætte 
med at tilpasse kapaciteten til de ressourcer, vi 
får til rådighed. Det er den eneste måde, hvor- 


